Je - su Chri - ste. Ad te pre - ces ef - fun - di -

56

ex - au - di quod sup - pli - ca - mus et con - ce -

ex - au - di quod sup - pli - ca - mus et con - ce -

mus ex - au - di quod sup - pli - ca - mus et con - ce -

mus et con - ce -

62

de quod pe - ti - mus Rex be - ni - gne.

de quod pe - ti - mus Rex be - ni - gne.

de quod pe - ti - mus Rex be - ni - gne.

de quod pe - ti - mus Rex be - ni - gne.

D'ung aul - tre a - mer no - bis es - set fal - la - ci - a

D'ung aul - tre a - mer d'ung

9

aul - tre a - mer et pec -

ma - gna es - set stul - ti - ti - a et pec -

ma - gna es - set stul - ti - ti - a et pec -

aul - tre a - mer et pec -

16

ca - tum. Au - di nos - tra sus - pi - ri - a

ca - tum. Au - di nos - tra sus - pi - ri - a

ca - tum. Au - di nos - tra sus - pi - ri - a

ca - tum.

22

re - ple nos tu - a gra - ti - a o Rex re -

re - ple nos tu - a gra - ti - a o Rex re -

re - ple nos tu - a gra - ti - a o Rex re -

re - ple nos tu - a gra - ti - a o Rex re -

29

gum ut ad tu - a ser - vi - ti - a si - sta - mus

gum ut ad tu - a ser - vi - ti - a si - sta - mus

gum ut ad tu - a ser - vi - ti - a si - sta - mus

gum ut ad tu - a ser - vi - ti - a si - sta - mus

35

cum læ - ti - ti - a in æ - ter - num.

cum læ - ti - ti - a in æ - ter - num.

cum læ - ti - ti - a in æ - ter - num.

cum læ - ti - ti - a in æ - ter - num.

POSTFAZIONE

Il presente lavoro si basa principalmente sulla trascrizione del mottetto ad opera di Gerd Eichler e di Sabine Cassola (CPDL n. 28493 e n. 22288) nonché sul secondo libro delle *Messe* di Josquin.

Molte alterazioni suggerite dal revisore sono state rimosse.

Tra ♩ e ♩ vale la proporzione $\text{♩} = \text{♩}$ (tre semibreve al posto di una). Tale proporzione suggerisce anche di battere la misura eseguendo un ritmo trocaico (- ~), cioè con un accento aggiuntivo sulla terza semibreve, oltre al naturale appoggio in battere.

I tritoni

Si usa comunemente correggere i tritoni armonici si bemolle - mi aggiungendo un bemolle al secondo, conformemente alla regola di Fux secondo cui *mi contra fa est diabolus in musica*. Tuttavia, diverse fonti medievali rivelano che tanto la quarta eccedente quanto la quinta diminuita erano impiegate nel canto ecclesiastico, come si può leggere nel seguente articolo:

<<http://www.medieval.org/emfaq/harmony/tritone.html>>

Per questa ragione si sono conservati i tritoni armonici, ritenendo che Josquin abbia già aggiunto i necessari bemolle ai mi, quando intendeva evitarli - non ci sono nel mottetto dei *fa super la* di solmisazione. Occorre anche tenere conto del fatto che i cantori leggevano da parti separate e non avevano modo di verificare gli intervalli armonici.